

La presente Determinazione viene trasmessa a:

- Area Finanziaria
- Area Amministrativa

Ai sensi dell'Art. 25 - comma 7° del vigente regolamento di Contabilità, un originale della presente Determinazione viene trasmesso all'Ufficio segreteria per gli adempimenti di competenza

PUBBLICAZIONE

La presente Determinazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a decorrere dal 22 DIC. 2016

Dalla Residenza Comunale, 22 DIC. 2016



IL RESPONSABILE DELL'ALBO
Sig. Annunzio Fauceglia



AFFISSIONE ALL'ALBO

Prot. n. 4248

Del 21 DIC 2016

**Determinazione del Responsabile dell'Area
Tecnica**

V. 131 del Reg.
data: 19/12/2016

OGGETTO: "RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE IDRICA, FOGNARIA E RIQUALIFICAZIONE URBANA" - Approvazione Perizia di variante tecnica e di assestamento finale senza aumento di spesa, predisposta dalla DD.LL..

UFFICIO DI SEGRETRRIA - PROTOCOLLO GENERALE

Numero reg. generale [226]

del [21 DIC 2016]

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RICONOSCIUTA la propria competenza in materia, come da Decreto Sindacale di conferimento dell'incarico di Responsabilità del Servizio che legittima il sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale;

PREMESSO:

CHE con propria determina n. 06 del 11.02.2015, risultava aggiudicataria definitiva la Ditta **Gorrasi Cost.srl** con sede in via Madonna del Granato n.15 – Roccadaspide (SA) che ha offerto un importo complessivo di € 2.032.457,53 al netto del ribasso offerto del 2,50% sull'importo soggetto a ribasso pari ad Euro 2.084.571,83, oltre oneri per la sicurezza ed incidenza manodopera non soggetti a ribasso pari ad Euro 592.477,47 per un totale complessivo di Euro 2.624.935,00 oltre IVA;

CHE con atto di G.C.N.56 del 10.07.2015, veniva approvato il progetto tecnico esecutivo relativo ai lavori "RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE IDRICA, FOGNARIA E RIQUALIFICAZIONE URBANA" redatto dall'Impresa aggiudicataria dei lavori **Gorrasi Cost.srl**, a firma della **RTP Ing. Massimo Facchini (capogruppo), ing. Patrizio Fusco, Ing. Roberto Fabrizio e Ing. Caterina Ciaramella** per l'importo complessivo di Euro € 3.377.500,00, finanziato dalla Regione Campania con riferimento all'avviso pubblico per l'attuazione delle previsioni di accelerazione del POR Campania FESR 2007-2013 ai sensi delle delibere di Giunta Regionale nn.148 e 378 del 2013, approvato con Decreto Dirigenziale - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico della Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale 3 -, n.89 del 4.12.2013, pubblicato sul B.U.R.C. n. 69 del 9.12.2013 – Decreto della Regione Campania n° 962 del 26/06/2014; Decreto Dirigenziale della Regione Campania n° 1346 del 11/12/2015;

CHE in data 15/07/2015 veniva regolarmente stipulato contratto di appalto Rep. 1 del 15.07.2015, registrato ad Eboli (SA) al n.3753 del 16.07.2015 05/12/2012 relativo ai "Lavori di RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE IDRICA, FOGNARIA E RIQUALIFICAZIONE URBANA (CUP n.H57H13000690006 – CIG: 5754049771);

CHE con propria determina n. 95 del 07.09.2015, a seguito delle risultanze di cui sopra veniva rimodulato ed approvato il nuovo quadro economico post-gara dei lavori di "RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE IDRICA, FOGNARIA E RIQUALIFICAZIONE URBANA, per l'importo complessivo di Euro 3.377.500,00;

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono stati eseguiti avendo cura di realizzare le opere rispettando il progetto esecutivo approvato, migliorandolo e variandolo necessariamente per tutte le problematiche sorte durante l'esecuzione;

CHE durante il corso dei lavori fu ritenuto opportuno apportare alcune modifiche di conformazione, disposizione e tipologia di alcune parti delle opere, eliminare alcune lavorazioni e migliorarne altre per adeguare al meglio gli aspetti funzionali del progetto esecutivo approvato, giusta Determina n. 28 del 02/05/2016 concernente l' approvazione della perizia di variante;

VISTA la nota della Giunta Regionale prot.n.2016.0041002 del 21.01.2016, acclarata al protocollo generale di questo Ente al n.210 del 21.01.2016, nella quale si evidenzia che i progetti devono essere funzionanti, ovvero completati e in uso entro il 31.03.2017, data di presentazione dei documenti di chiusura del Programma alla Commissione Europea;

VISTO l'atto aggiuntivo alla convenzione prot.n. 0460697 del 02.07.2014, pervenuto a mezzo pec in data 14.10.2016, acclarata al protocollo dell'Ente in 17.10.2016 prot.n.3303;

VISTO che durante l'esecuzione dei lavori è stato necessario apportare ulteriori variazioni finalizzate a razionalizzare gli interventi di riqualificazione urbana nella fase conclusiva degli stessi, quindi sono state apportate modifiche al progetto approvato, di conformazione, disposizione e tipologie di alcune parti delle opere, rientranti nel D.lgs 50/2016, (ex art. 132 comma c del D.lgs. 163/2006), modifiche finalizzate al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità motivate da obiettive esigenze sopravvenute.

RICHIAMATO l'ordine di servizio n. 15 del 21.10.2016 - in cui si disponeva alla DD.LL. di redigere una proposta di assestamento finale per le lavorazioni residue;

VISTO che dette modifiche, senza aumento di spesa, rientrano nella fattispecie del D.Lg.vo 50/2016 (ex art.132 del D.lgs 163/2016), non hanno sostanzialmente mutato in alcun modo gli obiettivi che questa Amministrazione intende perseguire, e con copertura rientrante nello stanziamento già previsto per l'intervento e richieste dall'amministrazione appaltante.

VISTA la proposte di perizia di variante tecnica e di Assestamento finale (senza aumento di spesa), dei lavori di cui sopra all'uopo predisposte dai Direttori dei Lavori RTP - Ing. Rocco Melchionna (Mandatario) Ing. Gianluca De Vita (Mandante) e l'Ing. Vincenzo Del Gaudio (Mandante) acclarata al prot gen. dell'Ente al n° 4158 del 16.12.2016, costituita dai seguenti elaborati tecnici di progetto:

1. Relazione illustrativa;
4. Computo Metrico Estimativo Rev 04 ;
8. Quadro Comparativo di raffronto Rev 04;
9. Analisi nuovi prezzi;
10. Variante interventi in ambito centro urbano;
11. Estensione pavimentazione via Vittorio Emanuele III;
12. Ulteriori interventi raccolte acque meteoriche;
13. Risanamento muro casa comunale;

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO:

1)-LAVORI

a)-Importo lavori in appalto.....	€ 2.602.374,71
b)-Oneri per sicurezza non sogg.a ribasso.....	€ .25.601,70
TOTALE LAVORI	€ 2.627.976,41

2)-SOMME A DISPOSIZIONE

a)-Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali	€ 262.797,64
b)- Imprevisti e arrotondamenti	€ 93.230,27
c)-Incentivo UTC 2%.....	€ 52.559,53
d)-Oneri di discarica.....	€ 10.000,00
Totalesomme a disposizione dell'amm.ne	€ 418.587,44

3)-ONERI FISCALI

a)-IVA sui lavori e forniture (10%).....	€ 273.120,67
b)-IVA su somme a disposiz.dell'Amm.ne(22%).....	€ 57.815,48
Totale Somme fiscali	€ 330.936,15

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (1+2+3)..... € 3.377.500,00

QUADRO ECONOMICO POST – GARA

1)-LAVORI

a)-Importo lavori in appalto al netto del ribasso del 2.50%.....	€ 1.984.611,47
b)-Oneri per sicurezza non sogg.a ribasso.....	€ 41.311,04
c)-Oneri di incidenza mano d'opora non soggetti a ribasso.....	€ 551.166,43
TOTALE LAVORI	€ 2.577.088,94

2)-SOMME A DISPOSIZIONE

a)-Progettazione esecutiva al netto del ribasso del 2.50%.....	€ 47.846,07
b)-Spese tecn.(consulenze e indagini geologica direz.lavori,collaudi) al netto del ribasso del 18,550%	€ 183.799,05
c)- Imprevisti e arrotondamenti	€ 93.230,27
d)-Incentivo UTC 2%.....	€ 52.559,53
e)-Oneri di discarica.....	€ 10.000,00

Totale somme a disposizione dell'amm.ne..... € 387.434,92

3)-ONERI FISCALI

a)-IVA sui lavori ed onere per la sicurezza (10% di 1a+1b+1c).....	€ 257.708,89
b)-IVA sulle prestazioni a fattura (22% di 2a-2b-2c-2e).....	€ 73.672,59
Totale oneri fiscali	€ 331.381,48

4)-Economie € 81.594,66

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (1+2+3)..... € 3.377.500,00

QUADRO ECONOMICO POST – GARA AMMISSIBILE

1)-LAVORI	
a)-Importo lavori in appalto al netto del ribasso del 2.50%.....	€.1.984.611,47
b)-Oneri per sicurezza non sogg.a ribasso.....	€. 41.311,04
c)-Oneri di incidenza mano d'opera non soggetti a ribasso.....	€. 551.166,43
TOTALE LAVORI	€.2.577.088,94
2)-SOMME A DISPOSIZIONE	
a)-Progettazione esecutiva al netto del ribasso del 2.50%.....	€. 47.846,07
b)-Spese tecn.(consulenze e indagine geologica direz.lavori,collaudi) al netto del ribasso del 18,550%	€.
c)- Imprevisti e arrotondamenti	€. 93.230,27
d)-Incentivo UTC 2%.....	€. 52.559,53
e)-Oneri di discarica.....	€. 10.000,00
Totale somme a disposizione dell'amm.ne.....	€. 387.434,92
3)-ONERI FISCALI	
a)-IVA sui lavori ed onere per la sicurezza (10% di 1a+1b+1c).....	€. 257.708,89
b)-IVA sulle prestazioni a fattura (22% di 2a-2b-2c-2e).....	€. 73.672,59
Totale oneri fiscali.....	€. 331.381,48
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (1+2+3).....	€. 3.295.905,34

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE

1)-LAVORI	
a)-Importo lavori in appalto al netto del ribasso del 2.50%.....	€.2.053.322,02
b)-Oneri per sicurezza non sogg.a ribasso.....	€. 42.016,54
c)-Oneri di incidenza mano d'opera non soggetti a ribasso.....	€. 568.514,86
TOTALE LAVORI	€. 2.663.853,42
2)-SOMME A DISPOSIZIONE	
a)-Progettazione esecutiva al netto del ribasso del 2.50%.....	€. 47.846,07
a1)-Progettazione esecutiva di variante.....	€. 10.000,00
b)-Spese tecn.(consulenze ,indagine geologica, direz.lavori,collaudi, commissioni di gara ,pubblicazioni) al netto del ribasso D.L. del 18,550%	€. 183.799,05
b1)- Spese tecniche per la direzione dei lavori in variante.....	€. 5.000,00
c)- Imprevisti e arrotondamenti	€.
d)-Incentivo UTC 2%.....	€. 52.559,53
e)-Oneri di discarica.....	€. 10.000,00
Totale somme a disposizione dell'amm.ne.....	€. 309.204,65
3)-ONERI FISCALI	
a)-IVA sui lavori ed onere per la sicurezza (10% di 1a+1b+1c).....	€. 266.385,34
b)-IVA sulle prestazioni a fattura (22% di 2a-2b-2c-2e).....	€. 56.461,93
Totale oneri fiscali.....	€. 322.847,27
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (1+2+3).....	€. 3.295.905,34

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE DI ASSESTAMENTO FINALE

1)-LAVORI	
a)-Importo lavori in appalto al netto del ribasso del 2.50%.....	€.2.053.322,02
b)-Oneri per sicurezza non sogg.a ribasso.....	€. 42.016,54
c)-Oneri di incidenza mano d'opera non soggetti a ribasso.....	€. 568.514,86
TOTALE LAVORI	€. 2.663.853,42
2)-SOMME A DISPOSIZIONE	
a)-Progettazione esecutiva al netto del ribasso del 2.50%.....	€. 47.846,07
a1)-Progettazione esecutiva di variante.....	€. 10.000,00
b)-Spese tecn.(consulenze ,indagine geologica, direz.lavori,collaudi, commissioni di gara ,pubblicazioni) al netto del ribasso D.L. del 18,550%	€. 183.799,05
b1)- Spese tecniche per la direzione dei lavori in variante.....	€. 5.000,00
c)- Imprevisti e arrotondamenti	€.
d)-Incentivo UTC 2%.....	€. 52.559,53
e)-Oneri di discarica.....	€. 10.000,00
Totale somme a disposizione dell'amm.ne.....	€. 309.204,65
3)-ONERI FISCALI	
a)-IVA sui lavori ed onere per la sicurezza (10% di 1a+1b+1c).....	€. 266.385,34
b)-IVA sulle prestazioni a fattura (22% di 2a-2b-2c-2e).....	€. 56.461,93
Totale oneri fiscali.....	€. 322.847,27
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (1+2+3).....	€. 3.295.905,34

ACCERTATO che la perizia di variante tecnica e di assestamento finale senza aumento di spesa, predisposta dalla DD.LL., rientra nella fattispecie di cui al D.L.gsv. n. 50/2016, (ex art. 132 del D.lgs 163/2006), finalizzate a razionalizzare gli interventi di riqualificazione urbana nella fase conclusiva degli stessi;

TENUTO CONTO del visto favorevole espresso dal R.U.P.;

RITENUTO di procedere all'approvazione della sopra citata Perizia variante tecnica e di assestamento finale senza aumento di spesa, nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione, in quanto la stessa è finalizzata al miglioramento dell'intervento e della sua funzionalità;

VISTO il D.Lg.vo n.50/2016;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente, intendendosi qui integralmente riportata e trascritta.

DI APPROVARE, COME IN EFFETTI APPROVA, la Perizia di variante tecnica e di assestamento finale senza aumento di spesa, nei suoi elaborati elencati in premessa, , relativa ai lavori di **"RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE IDRICA, FOGNARIA E RIQUALIFICAZIONE URBANA"** redatta dalla Direzione dei Lavori RTP - Ing.Rocco Melchionna (Mandatario)Ing.Gianluca De Vita (Mandante) e l'ing.Vincenzo Del Gaudio (Mandante) nell'importo complessivo di €.3.295.905,34, finanziato dalla Regione Campania con riferimento all'avviso pubblico per l'attuazione delle previsioni di accelerazione del POR Campania FESR 2007-2013 ai sensi delle delibere di Giunta Regionale nn.148 e 378 del 2013, approvato con Decreto Dirigenziale - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico della Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale 3 -, n.89 del 4.12.2013, pubblicato sul B.U.R.C. n. 69 del 9.12.2013 – Decreto della Regione Campania n° 962 del 26/06/2014; Decreto Dirigenziale della Regione Campania n° 1346 del 11/12/2015 - **atto aggiuntivo alla convenzione prot.n. 0460697 del 02.07.2014, pervenuto a mezzo pec in data 14.10.2016, acclarato al protocollo dell'Ente in 17.10.2016 prot.n.3303;**

DI DARE ATTO che l'importo della presente perizia di variante tecnica e di assestamento finale senza aumento di spesa, trova copertura finanziaria con i fondi Regionali, nell'importo complessivo di Euro 3.295.905,34 come dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E DI ASSESTAMENTO FINALE :

1)-LAVORI	
a)-Importo lavori in appalto al netto del ribasso del 2.50%.....	€.2.053.322,02
b)-Oneri per sicurezza non sogg. a ribasso.....	€. 42.016,54
c)-Oneri di incidenza mano d'opera non soggetti a ribasso.....	€. 568.514,86
TOTALE LAVORI	€. 2.663.853,42
2)-SOMME A DISPOSIZIONE	
a)-Progettazione esecutiva al netto del ribasso del 2.50%.....	€. 47.846,07
a1)-Progettazione esecutiva di variante.....	€. 10.000,00
b)-Spese tecn.(consulenze ,indagine geologica, direz.lavori,collaudi, commissioni di gara ,pubblicazioni) al netto del ribasso D.L. del 18,550%	€. 183.799,05
b1)- Spese tecniche per la direzione dei lavori in variante.....	€. 5.000,00
c)- Imprevisti e arrotondamenti	€. =====
d)-Incentivo UTC 2%.....	€. 52.559,53
e)-Oneri di scarica.....	€. 10.000,00
Totale somme a disposizione dell'amm.ne.....	€. 309.204,65
3)-ONERI FISCALI	
a)-IVA sui lavori ed onere per la sicurezza (10% di 1a+1b+1c).....	€. 266.385,34
b)-IVA sulle prestazioni a fattura (22% di 2a-2b-2c-2e).....	€. 56.461,93
Totale oneri fiscali.....	€. 322.847,27
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (1+2+3).....	€. 3.295.905,34

DI STABILIRE per effetto dell'approvazione della presente perizia di Variante tecnica e di assestamento finale senza aumento di spesa, ulteriore proroga di giorni 30, fissando la data di ultimazione dei lavori improrogabilmente entro il **19/01/2017**;

DI COMUNICARE la presente perizia di variante all'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici relativa lavori, servizi e forniture, entro trenta giorni dall'approvazione, per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza dell'ANAC, in ottemperanza degli adempimenti previsti in applicazione dell'art. 37, comma 2, del Decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, come convertito dalla Legge n. 114/2014 "Trasmissione ad ANAC delle varianti in corso d'opera".

DI TRASMETTERE il presente atto unitamente agli elaborati tecnici approvati, alla Giunta Regionale della Campania per gli adempimenti di propria competenza.

DI DARE ATTO che Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio di finanziario per opportuna conoscenza.

DI DARE ATTO che la presente perizia di variante tecnica e di assestamento finale senza aumento di spesa non è soggetta agli adempimenti previsti in applicazione dell'art. 37, comma 1, del Decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, come convertito dalla Legge n.114/2014 "Trasmissione ad ANAC delle varianti in corso d'opera".

DI DARE atto ai sensi dell'art.6 bis, della Legge n.241/1990, dell'art.1, comma 9,lett.e),della legge n.190/2012, nonché del Piano Anticorruzione, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del responsabile del presente provvedimento e più specificamente che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi dello scrivente o dei suoi familiari entro il secondo grado.

DI PUBBLICARE la presente provvedimento all'apposita sezione dell'Albo Pretorio on line assolvendo, inoltre, agli obblighi di visibilità e pubblicità di cui al Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e, nel rispetto del piano triennale di prevenzione della corruzione, mediante ulteriori pubblicazione sul link del sito Web istituzionale denominato, "Amministrazione Trasparente."

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi, ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n.267 (TUEL).

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

(Ing. Vito Brenca)

